
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI LAVAGNO 

PROVINCIA DI VERONA 

SERVIZI SOCIALI 
 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 100 DEL 13/03/2024 

SERVIZI SOCIALI n. 4/2024 

 

OGGETTO: ISTRUZIONE. BANDO REGIONALE BUONO LIBRI ANNO SCOLASTICO 
23/24. CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO. 
ACCERTAMENTO DELLE SOMME, IMPEGNO DI SPESA E INDIVIDUAZIONE DEI 
BENEFICIARI. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POMINI GINO 

 

Proposta Determinazione n. 4 del 05/03/2024 

VISTO:  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare, artt. 107, 151, 183 e 191; 

- l'art. 49 del vigente Statuto dell'Ente approvato con delibera di C.C. n. 49 del 31.07.2001 e con delibera 
di C.C. n. 58 del 26/09/2001 pubblicato nel BUR n. 104 del 16.11.2001;  

- l'art. 25 del Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi , approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 1.04.2000; 

-l'art. 26 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 38 del 
29.11.2002, modificato con delibere di C.C. n. 35 del 24.09.2004, n. 47 del 27.06.2006 e n. 13 del 
30.04.2013;  

PREMESSO:  

- l’art. 27 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 prevede un contributo regionale con risorse statali per la 
copertura, totale o parziale, delle spese che le famiglie residenti nel territorio regionale sostengono per 
l’acquisto dei libri di testo per gli alunni frequentanti la scuola secondaria di primo e secondo grado, 
statale e non statale;  

- che la Deliberazione della Giunta regionale n. 951 del 31 luglio 2023 ha approvato il Bando per la 
concessione del contributo regionale "Buono-Libri e Contenuti didattici alternativi" per l'anno scolastico-
formativo 2023-2024, Legge 23 dicembre 1998, n. 448, articolo 27; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il contributo regionale “Buono libri” per l’anno scolastico formativo 2023 – 2024, come previsto dal 
bando, potrà essere erogato: nei confronti dei nuclei familiari aventi un I.S.E.E. da € 0 a € 10.632,94 
(Fascia 1) per un massimo di € 200,00 e nei confronti dei nuclei familiari aventi un I.S.E.E. da € 10.632,95 
fino a €. 15.748,78 (Fascia 2) per un massimo di € 150,00;  

Dato atto che il Piano stabilisce che la somma del contributo trasferito al Comune di Lavagno dalla 
Regione del Veneto è pari a Euro 10.984,67 per l'anno 2023/2024, da introitare al cap. 200.1 
"TRASFERIMENTI REGIONE PER LEGGI REGIONALI"  esercizio finanziario 2023; 

Considerato che, sulla base delle domande pervenute, i beneficiari potenziali di tale contributo sono 83 
studenti ma 4 domande risultano in fase di accertamento per un importo totale di € 719,60 non liquidabili 
al momento; 

Considerato che 3 domande sono state rigettate da parte della Regione del Veneto come da allegato B 
del presente provvedimento; 

RITENUTO quindi di assegnare ai beneficiari del Comune di Lavagno il contributo ad essi spettanti, in 
base agli atti istruttori svolti dal Comune e dalla Regione, per l'importo complessivo di € 10.265,07;  

VISTO l'elenco delle domande accolte, fatto pervenire dalla Regione Veneto, relative alle richieste di 
contributo Regionale buono-libri inviate dal Comune di Lavagno, allegato alla presente determinazione 
che non viene pubblicato per ragioni di privacy ma presente agli atti di questo ufficio;  

RITENUTO opportuno prevedere l'impegno della somma da corrispondere per il contributo previsto e 
disciplinato dalla legge 448/1998 e dalla deliberazione della Giunta Regionale sopra citata;  

PRESO ATTO dell’avvenuto accertamento da parte dell'Ufficio Ragioneria della somma di Euro 
10.984,67 alla risorsa E.2.01.01.02.001 Cap. 200.1 "TRASFERIMENTI REGIONE PER LEGGI 
REGIONALI" esercizio finanziario 2024, introitato nel mese di gennaio 2024;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il d.lgs. 33 del 14 marzo 2013;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto  il decreto a firma del Sindaco prot. n. 5747 in data 03/04/2023 di riferimento della titolarità del 

Settore I – Pubblica Istruzione – Sport e Cultura al Dott. Gino Pomini; 

Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147 bis.1-153.5 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente in quanto trattasi di contributi regionali erogati a sostegno della spesa effettuata 
dalle famiglie che ne hanno diritto per l’acquisto dei testi scolastici per la scuola secondaria di primo e 
secondo grado;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa:  

1. di dare atto che al Comune di Lavagno, sulla base delle domande presentate per il contributo 
denominato “Buono-Libri e Contenuti didattici alternativi” anno scolastico 2023/2024 è stato 
assegnato il contributo di complessivi Euro 10.984,67  finanziato con risorse statali sulla base del 
piano di riparto elaborato dalla Regione Veneto ed erogato da quest’ultima;  

2. di dare atto dell’avvenuto accertamento 112/2024 da parte dell'Ufficio Ragioneria della somma di 
Euro 10.984,67 alla risorsa E.2.01.01.02.001 Cap. 200.1 "TRASFERIMENTI REGIONE PER LEGGI 
REGIONALI" esercizio finanziario 2023, introitato nel mese di gennaio 2024 con reversale 108;  

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 10.984,67 nel piano dei conti finanziario integrato 
U.1.04.02.05.999 della Missione 04 – Programma 02 del Cap. 526.1 "CONTRIBUTO ISTRUZIONE" 
esercizio finanziario anno 2024; 

4. di liquidare con successivo provvedimento la somma complessiva di € 10.265,07 in attesa di ultimare 
gli accertamenti in corso per 4 domande attualmente sospese e che potranno essere liquidate con 
successivo provvedimento;  

5. di dare atto che le domande di contributo inoltrate alla Regione del Veneto da parte dei richiedenti di 
Lavagno sono quelle risultanti dall’elenco allegato;  

6. di dare atto che l’elenco dei richiedenti è visibile al Comune nel programma regionale “Buono Libri 
web”  e che ogni richiedente può consultare nello stesso il contributo assegnato; 

7. di provvedere con successivo atto alla liquidazione del contributo suddetto secondo l'elenco dei 
beneficiari  indicati dalla Regione Veneto (allegato 1 alla presente determinazione);  

8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 4 del  05/03/2024; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

  

Il Responsabile del Servizio 

F.to: POMINI GINO 

 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 4 del 05/03/2024; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: VENTURINI MARTA 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la proposta di determinazione n.   4 del  05/03/2024 

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

DETERMINA 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

POMINI GINO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale) 


